REQUERIMENTO Nº 541/2025

                                                                                   Divinópolis, 09 de Junho de 2025

Exmo. Sr.
Israel da farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Divinópolis, com cópia à Secretaria Municipal de
Saúde – SEMUSA, o seguinte questionamento:

1. Qual o motivo técnico-administrativo para que o Concurso Público nº 001/2024, que oferece
1.426 vagas em 111 cargos, disponibilize apenas 1 (uma) vaga para Médico Neurologista,
diante das crescentes demandas por acompanhamento neurológico no município?

2. Qual o atual quadro funcional de neurologistas vinculados à SEMUSA e à rede conveniada
no atendimento ambulatorial e hospitalar em Divinópolis?

3. Quantas pessoas se encontram em “fila única” aguardando consultas neurológicas, sendo
priorizados principalmente diagnósticos precisos para inclusão de crianças com necessidades
especiais no sistema educacional municipal?

4. Quantos candidatos se inscreveram especificamente para a vaga de Médico Neurologista no
último concurso público, além do instalamento (efetivo de inscritos, por gentileza)?

5. Há previsão de abertura de novas vagas, contratação emergencial ou cadastro reserva
específico para Neurologista, visando reduzir as filas e garantir o atendimento às demandas
atuais?

                                                             JUSTIFICATIVA

A deficiência no atendimento neurológico acarreta graves prejuízos à saúde pública, especialmente
para crianças em processo diagnóstico e inclusão escolar. A presença de apenas uma vaga no edital
não reflete o cenário real de necessidade. Esses dados são essenciais para subsidiar ajustes no
planejamento da Secretaria de Saúde e, se for o caso, combinação de ações emergenciais ou reforço
de quadro.

                                                      HILTON DE AGUIAR

                                                           Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 09/06/2025 às 17:06:57

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

8EQ        OV1        X77        W62

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/8EQ-OV1-X77-W62

		2025-06-09T17:08:07-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas